
1

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) D.L. 76/2020, CONV. IN L. 120/2020, DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTISTICA DELL’AUDITORIUM CONDIVISO DA 
CONSOB E AGCM PRESSO L’IMMOBILE SITO IN ROMA, VIA G.B. MARTINI 3 –
R.D.O. N. 2758925 – CIG 8641415140.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 
“Codice”);

VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”), conv. in l. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTE le linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell'entrata in vigore del d.lgs. 50/2016
s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 0398624/21 dell’8 aprile 2021, con cui è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b), d.l. 76/2020, conv. in 
l. 120/2020 per l’affidamento dei lavori di riqualificazione impiantistica dell’Auditorium condiviso 
da Consob e Agcm presso l’immobile sito in Roma, via G.B. Martini, 3 tramite R.D.O. sul 
M.E.P.A. da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per un importo pari a complessivi € 
267.409,64 (IVA esclusa) - comprensivi di € 1648,22 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso - di cui € 160.445,784 (IVA esclusa) a carico della Consob e € 106.963,856 (IVA esclusa) a 
carico della Agcm;

VISTA la relativa R.D.O. n. 2758925 pubblicata sul M.E.P.A. in data 8 aprile 2021 con cui sono 
stati invitati 15 operatori economici, selezionati tramite il meccanismo del sorteggio automatico 
previsto dal M.E.P.A., tra quelli abilitati al Bando “Lavori di Manutenzione. Opere specializzate” 
ed iscritti a tale Bando per la categoria OS30 classifica I (o superiore);

VISTO il termine di presentazione delle offerte fissato per il giorno 4 maggio 2021 ore 16:30, 
entro cui hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: GANOSIS S.r.l. e NUOVA CCS 
S.r.l.;

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0502071/21 del 5 maggio 2021, con cui è stato nominato 
il seggio di gara, incaricato, in relazione alla procedura di che trattasi, dell’esame della



2

documentazione amministrativa e delle offerte economiche, nonché dell’eventuale verifica di
anomalia;

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla Piattaforma di Sistema dell’11 maggio 2021, nel corso 
della quale il seggio di gara ha riscontrato la conformità della documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti rispetto a quanto previsto dalla lex specialis di gara;

VISTO il “provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa” ex art. 76, comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., prot. 0535655/21 del 14 
maggio 2021, trasmesso, in pari data, a tutti i concorrenti e pubblicato sul sito della Consob 
Autorità Trasparente – Bandi di gara e Contratti (http://www.consob.it/web/area-
pubblica/procedure-negoziate-sottosoglia);

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla Piattaforma di “sistema” del 17 maggio 2021, nel 
corso della quale il seggio di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate 
dai predetti concorrenti ed al relativo esame;

VISTE le offerte economiche presentate a “sistema” dai predetti concorrenti;

VISTA la seguente graduatoria provvisoria di gara risultante “a sistema” sulla base dei ribassi 
offerti dai suddetti concorrenti:

CONCORRENTE RIBASSO PERCENTUALE
- NUOVA CCS S.r.l. 27,566
- GANOSIS S.r.l. 23,798

CONSIDERATO che, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a cinque, ai sensi dell’art. 97, 
comma 3bis, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., non ricorrono i presupposti per procedere al calcolo 
dell’anomalia di cui all’ art. 97 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. ed all’esclusione automatica di cui all’art. 
1, comma 3, del d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020 e che non sono stati ravvisati “elementi specifici” 
per procedere alla verifica facoltativa di anomalia ai sensi del disposto di cui all’art. 97, comma 6, 
ultimo periodo, del citato d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTA la proposta di aggiudicazione della procedura  in epigrafe alla NUOVA CCS S.r.l. formulata
dal seggio di gara;

APPROVATI tutti i verbali del seggio di gara;

VISTA la nota pred. 20324/21 con la quale è stata proposta al Responsabile della Divisione 
Amministrazione l’aggiudicazione della procedura in epigrafe,

DISPONE

l’aggiudicazione della procedura, svolta ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b), d.l. 76/2020, conv. 
in l. 120/2020, per l’affidamento dei lavori di riqualificazione impiantistica dell’Auditorium 
condiviso da Consob e Agcm presso l’immobile sito in Roma alla via G.B. Martini 3, alla 



3

NUOVA CCS S.r.l. - con sede in Roma, Piazzale Benito Juarez, 10/11, C.F. e P. IVA 
05289751009 - in virtù dei ribasso offerto del 27,566% da applicarsi al prezzo posto a base d’asta.

Il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Piergiuseppe Manzione (email 
p.manzione@consob.it; tel. 068477818).

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL RESPONSABILE DELLA 
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-05-27T13:04:07+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-05-27T13:05:53+0200
	Consob
	Consob signed this document




